А д м и н и с т р а ц и я  Б о г о р о д с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а
Н и ж е г о р о д с к о й  о б л а с т и

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.04.2022 № 1302

Об утверждении Положения о системе выявления, поддержки
и развития способностей и талантов у детей и молодежи на территории

Богородского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии со статьей 77 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Пра
вительства Российской Федерации от 17.11.2015 № 1239 «Об утверждении
Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности, и сопро
вождения их дальнейшего развития», муниципальной программой «Развитие
образования Богородского муниципального округа Нижегородской области»,
утвержденной постановлением администрации Богородского муниципально
го округа Нижегородской области от 30.12.2020 № 2339, администрация Бо
городского муниципального округа Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о системе выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи на территории Богородского
муниципального округа Нижегородской области согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

2. Утвердить форму банка данных «Одаренные дети Богородского му
ниципального округа» согласно приложению 2 к настоящему постановле
нию.

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заме

стителя главы администрации - начальника управления по физической куль
туре и спорту администрации Богородского муниципального округа Нижего
родской области А.А Тт/нпкя

Г.И.Красненкова
2 - 16-56

Глава местного само А.А.Сочнев

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Богородского муниципального
округа Нижегородской области

от 21.04.2022 № 1302

П О Л О Ж ЕН И Е
о системе выявления, поддержки и развития способностей и талантов

у детей и молодежи на территории Богородского муниципального округа
Нижегородской области

1. Положение о системе выявления, поддержки и развития способно
стей и талантов у детей и молодежи на территории Богородского муници
пального округа Нижегородской области (далее Положение) разработано в
соответствии со следующими нормативными документами:

- статья 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо
вании в Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 17.11.2015
№ 1239 «Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся
способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития»;

- муниципальная программа «Развитие образования Богородского му
ниципального округа Нижегородской области», утвержденная Постановле
нием администрации Богородского муниципального округа от 30.12.2020
№ 2339;

- приказ Управления образования и молодежной политики админи
страции Богородского муниципального округа от 06.07.2021 № 480 «Об
утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества образо
вания».

2. Положение определяет цели, задачи по выявлению, поддержке и раз
витию способностей и талантов у детей и молодежи, устанавливает принци
пы организации деятельности Управления образования и молодежной поли
тики администрации Богородского муниципального округа Нижегородской
области (далее -  Управление образования) по выявлению, поддержке и раз
витию способностей и талантов у детей и молодежи образовательных орга
низаций Богородского муниципального округа Нижегородской области, под
ведомственных Управлению образования и молодежной политики (далее -
М О О ).

3. Целью выявления, поддержки и развития способностей и талантов у
детей и молодежи является формирование образовательной системы, способ
ной создать необходимые и достаточные условия для полноценного развития
способностей детей и молодежи, их самоопределения и самореализации в из

бранном виде деятельности, а также достижении при этом максимальных об
разовательных и личностных результатов.

4. На достижение цели направлено решение следующих задач:
-  выявление способностей и талантов у детей и молодежи;
-  поддержка способностей и талантов у детей и молодежи;
-  развитие способностей и талантов у детей и молодежи;
-  выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у обуча

ющихся с ОВЗ;
-  охват обучающихся дополнительным образованием;
-  индивидуализация обучения;
-  повышение уровня профессиональных компетенций педагогических

работников по вопросам развития способностей и талантов у детей и моло
дежи;

-  осуществление психолого-педагогического сопровождений детей и
молодежи, проявивших выдающиеся способности и таланты;

-  содействие в поступлении детей и молодежи, проявивших выдающи
еся способности и таланты, в ПОО и 0 0  ВО;

-  осуществление межведомственного и межуровневого взаимодей
ствия;

-  осуществление государственно-частного партнерства для поддержки
детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности и таланты.

5.Субъекты системы по выявлению, поддержке и развитию способно
стей и талантов у детей и молодёжи МОО

5.1. Управление образования:
В целях выявления и развития у обучающихся интеллектуальных и

творческих способностей организуют проведение следующих мероприятий:
- школьный и муниципальный этапы всероссийской олимпиады

школьников (на основании приказов Управления образования об организа
ции проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олим
пиады школьников, ежегодно);

- муниципальная научно-практическая конференция «Путь в науку» (на
основании приказа Управления образования, ежегодно);

- иные муниципальные конкурсные мероприятия (конкурсы, конферен
ции, фестивали, проекты и т.п.), муниципальные этапы региональных и фе
деральных конкурсных мероприятий (на основании соответствующих прика
зов Управления образования, ежегодно);

- муниципальные физкультурно-спортивные мероприятия (соревнова
ния, турниры, слеты и т.п.), муниципальные этапы региональных и феде
ральных физкультурно-спортивных мероприятий (на основании соответ
ствующих приказов Управления образования, ежегодно).

- организует мониторинг муниципальной системы по выявлению, под
держке и развитию способностей и талантов у детей и молодёжи;

- участвует в организации проведения оценки системы по выявлению,
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодёжи в муни
ципальных образовательных организациях;

- принимает управленческие решения в рамках своей компетенции на
основе результатов оценки системы по выявлению, поддержке и развитию
способностей и талантов у детей и молодёжи;

5.2. МКУ «Центр развития муниципальной системы оценки качества
образования»

- обеспечивает сбор, хранение, обработку и анализ статистики по выяв
лению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодёжи;

- готовит предложения для принятия решений по актуальным вопросам
оценки муниципальной системы по выявлению, поддержке и развитию спо
собностей и талантов у детей и молодёжи;

- осуществляет подготовку адресных рекомендаций образовательным
организациям, руководителям и педагогическим работникам с учетом ре
зультатов оценки муниципальной системы по выявлению, поддержке и раз
витию способностей и талантов у детей и молодёжи;

- рекомендует подготовку, переподготовку и повышение квалификации
руководителей и педагогических работников с учетом результатов оценки
муниципальной системы по выявлению, поддержке и развитию способностей
и талантов у детей и молодёжи.

5.3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность:
- обеспечивают функционирование системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодёжи;
- обеспечивают достоверность представляемой информации;
- создают условия для осуществления повышения квалификации педа

гогов в соответствии с результатами оценки системы по выявлению, под
держке и развитию способностей и талантов у детей и молодёжи;

- осуществляют проведение самообследования по оценке системы по
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и моло
дёжи;

- принимают управленческие решения в рамках своей компетенции на
основе результатов оценки системы по выявлению, поддержке и развитию
способностей и талантов у детей и молодёжи.

6. Обучающиеся МОО принимают участие в конкурсных мероприятиях
на добровольной основе, в соответствии с заявками МОО, представляемыми
в организационные комитеты соответствующих мероприятий; взимание пла
ты за участие в конкурсных мероприятиях муниципального уровня не допус
кается.

7. Для лиц, проявивших выдающиеся способности, а также лиц, до
бившихся успехов в учебной, научной (научно-исследовательской), творче
ской, физкультурно-спортивной и военно-патриотической деятельности, в
целях оказания им социальной поддержки, содействия в получении образо
вания, на муниципальном уровне предусматриваются следующие меры сти
мулирования:

7.1. Выделение из муниципального бюджета денежных средств на про
ведение муниципальных конкурсных мероприятий, в рамках которого осу
ществляется награждение обучающихся -  участников указанных мероприя
тий.

Перечень мероприятий, на проведение которых осуществляется выде
ление денежных средств, включается в Подпрограмму 4 «Проведение меро
приятий в системе образования» муниципальной программы «Развитие обра
зования Богородского муниципального округа».

7.2. Проведение муниципального фестиваля «Таланты земли Богород
ской» (ежегодно).

7.3. Подготовка информации об итогах мероприятий, а также о лицах,
проявивших выдающиеся способности, добившихся успехов в учебной,
научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной
и военно-патриотической деятельности, и размещение указанной информа
ции на официальном сайте Управления образования по адресу в информаци
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть «Интернет»)
ЬПрУ/ЬоЁУО.ебщйе.ги/ , официальном сайте МБУДО «ЦБР» по адресу в сети
«Интернет» Ьир://суг-Ьодогоё5к.ебизЦе.ги/ , в муниципальных средствах мас
совой информации, в сборниках творческих и исследовательских работ обу
чающихся МОО.

7.4. Формирование на основе сведений, представляемых образователь
ными учреждениями, банка данных «Одаренные дети Богородского муници
пального района» (далее -  муниципальный банк данных), используемого в
рамках осуществления деятельности по следующим направлениям:

- отбор кандидатов на получение наградных путевок в детские оздоро
вительно-образовательные центры;

- подготовка информации по выявлению и поддержке лиц, проявивших
выдающиеся способности, добившихся успехов в учебной, научной (научно-
исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной и военно-
патриотической деятельности, для включения в анализ работы управления
образования, в публичный доклад начальника Управления образования, а
также отчетные документы, представляемые в органы местного самоуправ
ления, министерство образования, науки и молодежной политики Нижего
родской области.

Муниципальный банк данных содержит сведения об участии обучаю
щихся в мероприятиях интеллектуальной, научно-исследовательской, твор
ческой, физкультурно-спортивной направленности различных уровней.

Сведения для включения в муниципальный банк данных представля
ются МОО в МКУ «Центр развития муниципальной системы оценки каче
ства образования» ежегодно, по окончании учебного года, в срок не позднее
20 сентября следующего учебного года.

8. В целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся спо
собности, добившихся успехов в учебной, научной (научно-
исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной и военно-
патриотической деятельности, МОО могут устанавливать дополнительные

меры стимулирования указанных лиц, в пределах своей компетенции и пол
номочий, установленных законодательством в сфере образования.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Богородского муниципального
округа Нижегородской области

от 21.04.2022 № 1302

Форма банка данных
«Одаренные дети Богородского муниципального округа»

ОУ (краткое наименование)
Учебный год

ФИО обуча
ющегося

(полностью)

Класс Достижения (название конкурса, направленность,
результат)

Муниципальный
уровень

Региональный
уровень

Всероссийский
уровень